Pontifex. Gratias vobis, frater; per vos et ipse
ad id motus, aliqua necessaria disco. Et id non
erubescio fateri. Propter vos igitur et propter me,
dicam adhuc pro viribus. Oporteret igitur ut de
terribili ac divina consecratione dissereremus. Ita
enim magnus Dionysius deponit, et post divini olei
ritum, de ea locutus est. Sed nemo tamen nos
audaces suspicetur esse, neque superbiam nobis
exprobet, si de tantis dicere tentamus, quæ apo-
stolici et divini viri interpretati sunt; et tales, ut
in cælos sublevarentur et ineffabilibus mysteriis
initiarentur. Non ut quid ultra dicamus; procul a
nobis absit, Domine, talis cogitatio, aut potius
blasphemia; sed mente sanctificatus ex iis quæ
dixerunt et directus tanquam filius et servus
eorum ad divinæ scientiæ lumen, iis quæ ipsi cœ-
leste et digne conscripsere, quantum licet, ea ab
ipsis mutuata et mihi et fratribus in charitate ex-
pono. Et hoc est eorum consilium et mandatum.
Et quoniam per eorum preces, eorum quoque
gratia digni habemur, necesse est, ut de iis quæ
operamur divinis, inquiramus diligenter, ut ad ma-
jorem perducamur scientiam juxta ipsorum imi-
tationem; hujus enim scientiæ gratia, ii divina
interpretati sunt. Quæ igitur sacræ liturgiæ sunt,
Eucharistiam et communionem nominat ille apo-
stolorum similis sanctus Dionysius. Ex eo et cæteris
ipsi similibus animum sumentes, et de aliis pro
viribus jam diximus, nempe de sacro templo, de
sacris indumentis et de sacra doctrina. Nunc vero
consequenter de liturgia dicemus breviter et pro
viribus, tum propter orationis consequentiam, tum
propter mysteriorum ordinem. Communio igitur
est Dei unio nobiscum, nostri deificatio, sanctifi-
catio, gratiæ plenitudo, illuminatio, omnis adver-
sarii eversio, omnis boni concessio, et quid aliud
nisi cum Deo immistio et communicatio? id est
mysteriorum mysterium, et sanctorum sanctifica-
tio et vere sanctum sanctorum, et consecrationum
omnium consecratio; et consecrationis operator, et
facta consecratio; quoniam et solum Verbum
consecrationis principium eam operatum est et tra-
didit, et ipsum ea est; nobis et eam tradidit ut
nobiscum maneat. Magnus igitur Dionysius huius
tantæ consecrationis maxima periodo et cogitatione
mysteria omnia exposuit tanquam in compendio.

et splendidissima doceret, ut et de aliis mysteriis. A Nos autem debiles et ultimi discipulorum ejus discipuli, quomodo magistri doctrinam penetrabimus? Sed tamen, quantum potuimus, ad animarum vestrarum lumen, ex ipso discere et etiam ex iis qui post eum gratiam acceperunt et divinis nostris patribus, pro viribus dicimus, ut nos interrogavistis. Ideo et de iis quæ in propositione et quæ in altari consecrantur, omnibus disserere curabimus, inquirentes, ut valeamus, quas rationes unum quodque habeat. Atque sane in Christo dicimus.

CAPUT LXXIX.

Quid significet antistitis de sede episcopali descensio, et quid per sacra vestimenta, illorumque induitorem no etu'?

Pontifex e throno suo descendit; is est Dei descensus; et ter adorans Deum, gratiam et virtutem divina perficiendi efflagitat, ostendens se esse servum Dei et ipsius virtute ipsius ministerio servire. Deinde sacras vestes induit, quæ septem sunt, propter septem Spiritus sancti dona. Eæ autem sunt: sticharium, epitrachelium, zona, epimaniceia, gremiale, plæniolum, saccus, polystaurium, ac tandem omophorium. Omnes simul Christi incarnationem ostendunt, et quæ ad incarnationem pertinent. Unaquæque vero propriam significationem habet. Sticharium, quod album est, lumen Dei repræsentat purum, et quod naturam nostram Deus puram creavit et assumpsit. Si vero rubrum sit, propter passionem est, quia propter nos sanguinem effudit Verbum incarnatum. Quæ in ipso videntur flumina, charisma: doctrinæ ostendunt, et etiam Salvatoris nostri sanguinis rivos. Iden et solummodo ea fert episcopale sticharium; ut et mandyas (cappa). Ipse quidem episcopus providentem, et comprehensivam et protegentem gratiam Dei repræsentat et totum corpus colligit et comprehendit. Flumina autem significant varios doctrinæ motus, ex duobus testamentis perenniter scaturientes ex Vetere et ex Novo; quæ duo testamentia pocula indicant: et adhuc eam quæ in pectore, id est in corde aperta est, Evangelii Christi scientiam quod Evangelium ordinatus in capite apertum accepit. Ideo et Qui credit in me, inquit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. id est, Spiritus sancti virtutes, ut ipsum docet sacrum Evangelium, dicens: « Id autem dicebat, de Spiritu quem debebant accipere credentes in eum. » Et quia gratiam accipimus, non vero naturam Spiritus, addit: « Nondum enim erat Spiritus sanctus, quia Jesus nomen erat glorificatus. » Quid illud? *Nondum erat Spiritus sanctus?* Etenim erat et est et erit, secundum naturam et hypostasim; et fons charismatum semper est. Sed nondum data erant ejus charisma, quoniam nondum oblata fuerat per crucem victima. Illud enim est: « Jesus nondum erat glorificatus. » Gloria enim Christi crux est.

φράσει τε καὶ ἐννοίᾳ, πάντα ἐν ἐπιτόμῳ ἐκτίθεται, καὶ λαμπρότατα θεωρεῖ, ὡς καὶ περὶ τῶν λοιπῶν ποιεῖ μυστηρίων· ἡμεῖς δὲ ἀδρανεῖς θύτες καὶ ἔσχατοι τῶν μαθητῶν αὐτοῦ μαθηταί, πῶς τὰ ἐκείνου κατίδωμεν; Ὅμως, ὅσον ἰσχύσαμεν εἰς φωτισμὸν τῶν ψυχῶν ἡμῶν ἐκ τούτου καταμαθεῖν, καὶ ἐτι τῶν λοιπῶν τούτου διαδόχων τῆς χάριτος καὶ θεῶν Πατέρων ἡμῶν, κατὰ δύναμιν ἐροῦμεν, ὡς ἐζητήσατε· διὸ καὶ περὶ τῶν ἐν τῇ προθέσει καὶ τῶν ἐν τῇ συστατηρίῳ τελουμένων ἀπάντων διαλαβεῖν σπουδάσομεν, ἐξετάζοντες ὡς ἰσχύς, τίνας λόγους; ἕκαστον ἔχει. Καὶ δὴ λέγομεν ἐν Χριστῷ.